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عبدالرزاق فیاض لاهیجی قمی

ملا عبدالرزاق متخلص به فیاض (۱۰۷۲ق) از متکلمان مسلمان و شیعه، صاحب تألیفاتی چون گوهر مراد، سرمایه ایمان و شوارق الالهام. اگرچه او شاگرد و داماد ملاصدرا بوده است، اما تحت تأثیر اندیشه مشاء و ابن سینا است. کتاب های کلامی او، رنگ و بوی فلسفی و عرفانی دارد. فرزندش حسن از مهمترین شاگردان او بود. گوهر مراد؛ از مهمترین آثار کلامی فیاض است. این کتاب یک دوره علم کلام به شیوه استدلالی و فلسفی است و از آثار مهم حکمت اسلامی به شمار می آید.

گوهر مراد، شامل امهات مسائل کلام، حکمت، اخلاق، عرفان و اصول خمسه مىباشد. شاید بتوان گفت این کتاب از بهترین کتبى است که در موضوع خود به زبان فارسى نگاشته شده است. آیت الله شهید قاضى طباطبائى در مورد این کتاب مىگوید «از اشهر تألیفات محقق لاهیجى کتاب گوهر مراد است که آن را به زبان فارسى با عبارات سلیس و دلپذیر تألیف فرموده است و از نفیس ترین کتبى است که به زبان فارسى در اصول دین و معارف الهیه و عقاید دینیه اسلامیه نوشته شده است و مؤلف محقق آن مشرب خوب و مسلک مرغوب داشته است و بر ناظر بر آن کتاب ظاهر است که آن بزرگوار حتى الامکان در تصحیح کلمات و عبارات و اعتقادات علماء کوشیده و در حقیقت اختلافى در میان ندیده است.» این کتاب را مؤلف به شاه عباس صفوى دوم تقدیم نموده است. همچنین او در سال ۱۰۵۸ ه.ق این کتاب را تلخیص نموده و سرمایه ایمان نام نهاده است.

 

فهرست مطالب کتاب:

	در ذکر طریقه حکمت و دلالت بر تهذیب اخلاق
	در ذکر بعضی نصوص جلیه که در کتب و نسخ اهل سنت به طریق ایشان منقول شده که مشتمل است بر نصوص صریحه بر خلافت حضرت امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب (ع) و غرض از ذکر این نصوص با وجود.
	اگر کبریت جید الجوهر و زیبق ردی الجوهر با عدم اسباب قبول صبغ صورت حدیدی عارض گردد.
	در بیان حسن تکلیف شرعی دانسته شد که تکلیف بر دو کونه است، عقلی و شرعی و…
	در بیان وجوب لطیف وجوب اصلح بر خدای لطف با صطلاح قوم عبارت از امریست که نزدیک…
	در نبوت و آن مشتمل هست بر چند فصل
	در ذکر طریقه که حضرت امام جعفر صادق علیه اسلام به آن طریقه اثبات نبوت فرموده…
	اخبار و احادیث ایشان نظر کند و ملاحظه نماید کافی است در ثبوت حجت و وضوح برهان قطع نظر از نقل متواتر…
	و صدها مطالب دیگر….


 

شوارق الالهام, داماد ملاصدرا, ابن سینا
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